
L’approvazione del 

– RTT) ai sensi dell’ex art. 

–

•
•
•

•

•

per le esigenze dell’area della didattica.



di valutazione, ai sensi dell’art. 24, comma 5, della 

–

“Campi elettromagnetici” (precedente 

–
07/A “Economia e gestione delle 

imprese”

–
01/A “Statistica”

, a dottato in via d’urgenza, con il quale è stato approvato l’avvio 

– –



e Astronomia “Ettore Majorana”, con delibera adottata nella seduta del 19 

i sensi del D.M. n. 639/2024 l’interessata è stata inquadrata 
–

–

per complessivi € 108.000,00 sarà così finanziata: € 49,710,42 sulle disponibilità 

con l’INFN, rispe
–

imp. n.2757/1 es.2025); € 58.289,58 sulle disponibilità 

all’adozione del 

–
–

Dipartimento di Fisica e Astronomia “Ettore Majorana”, con delibera adottata 

dell’art. 14 della legge 79/2022, a valere sul finanziamento del PNRR di cui 
all’Avviso pubblico emanato dal MUR con D.D. n. 247/2022 per lo svolgimento 

“
Autonomous micro/nanoscale Robots to Turn plastic waste into clean fuels” –

Ai sensi del D.M. n. 639/2024 l’interessato è stato successivamente 
–

–

per complessivi € 108.000,00 sarà così finanziata: € 31.636,50 sulle disponibilità 
già versate sul Fondo Unico Ricercatori per il Dott. Giannelli, € 22.363,50 sulle 

esidue del Progetto VESPA finanziato nell’ambito del PO FESR 2007
imp. n. 110160/1 es. 2025 e € 

54.000,00 sulle disponibilità residue del Progetto “ADAS +” –
–

L’area finanziaria ne prende atto per lo storno della somma complessiva di 
€ 184.365,50 all’interno del Fondo Unico Ricercatori.



proposta di avvio di procedura di selezione, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della 

Fisica e Astronomia “E. Majorana”

–

01/A “Fisica sperimentale delle interazioni 
fondamentali e applicazioni”

esclusivamente le prime 12 pubblicazioni inserite nell’ “elenco delle 
pubblicazioni”.

MED/02 “Storia della Medicina” (D.R. n. 4562 del 29 novembre 2023).

fascia nel settore s.d. MED/02 “Storia della Medicina”, indetta, ai sensi dell'art. 

nell’adunanza del 17 novembre 2025.

Modifiche al “Regolamento per l’assunzione dei ricercatori a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 24 della legge n. 240 del 30 dicembre 
2010”.

a seguito dell’entrata in vigore il 29 ottobre 
2024 del decreto ministeriale 21 ottobre 2024, n. 1658, recante “Criteri per la 

determinato, in possesso dell’abilitazione scientifi



chiamata nel ruolo di professore di seconda fascia”, a voti unanimi, 
modifica della prima parte del comma 3 dell’art. 10 del “Regolamento per 
l’assunzione dei ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 della legge n. 
240 del 30 dicembre 2010”, emanato con D.R. n. 3713 del 05/10/2023 e 

“

standard qualitativi riconosciuti a livello internazionale nell’ambito dei 

è riferita all’attività svolta dal candidato nel periodo di servizio svolto 

nonché all’attività oggetto di valutazione secondo la normativa ministeriale vigente 
in materia …”

Modifiche al Regolamento di Ateneo relativo all’attribuzione degli 

ai sensi dell’art. 6, comma 14, della legge 240/2010 e dell’art. 1, 

dell’all’art. 4, comma 7, del “Regolamento di Ateneo relativo all’attribuzione degli 

dell’art. 6, comma 14, della legge 240/2010 e dell’art. 1, comma 629, della legge 
205/2017” 
<< 7. Coloro che abbiano ricoperto l’incarico di rettore/rettrice, 

suddetti parametri e riceveranno l’adeguamento stipendiale 

comma 5 del summenzionato articolo 4, eliminando, dall’elenco ivi 
previsto, l’incarico di presidente di corso di laurea tra gli incarichi oggetto di 
valutazione per l’attribuzione degli scatti stipendiali.

l’art. 4, comma 5, 
<< 5. Il requisito di cui al precedente comma 4 è soddisfatto qualora l’interessato 



“Transizione Ecologica Risanamento Ambientale per Comunità Sostenibili 
TERACS)” per l’a.a. 2025/

Bando per l’ammissione alla Scuola di specializzazione in Beni 

per l’ammissione alla Scuola di specializzazione in Beni Archeologici a.a. 
mandato all’Ufficio Scuole di specializzazione di area non 



promuovere l’inclusione degli studenti (D.M. 809/2023).

Accademico del 23 luglio 2024 in merito all’utilizzo dei fondi assegnati all’Ateneo 
con D.M. 809/2023 ed in particolare all’asse di intervento 

economiche disagiate e all’

• – pacchetto “PERCORSO ICDL BASE” 

dell’ateneo di Catania, 

• – – per la frequenza di un “corso di lingua 
straniera”, della durata di 40 ore, a 300 

regolarmente iscritti/e ai corsi di studio dell’ateneo di Catania, 

•

•

per l’ammissione ai percorsi di formazione iniziale e abilitazione dei 

l’abilitazione nei cinque anni precedenti, e coloro che hanno sostenuto la prova 



concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all’art. 59, comma 9

l’attivazione dei 
seguenti percorsi di completamento, gli stessi che sono stati attivati nell’a. a. 

percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA destinato ai vincitori del 
concorso ai sensi dell’articolo 13, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 

percorso preordinato all’acquisizione dei 36 CFU/CFA di completamento, di cui 
all’articolo 18 bis, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 

Si dà mandato al Centro ASFI di predisporre l’apposito avviso per l’iscrizione 

, infine, unanime, al fine di consentire l’avvio 

stessa retribuzione oraria prevista nell’a. a. 2024 2025, e cioè, € 75,00 
comprensiva degli oneri a carico dell’amministrazione
€ 61,96 lordo dipendente per i docenti universitari.

e con l'Oasi Maria SS. S.r.l. per l’attivazione del ciclo accademico 
2025/2028 del corso di laurea triennale in “Terapia occupazionale 
classe L/SNT 2”.

corso di laurea triennale in "Terapia occupazionale classe L/SNT 2”

l’attivazione di un 

per i seguenti tre posti all’interno del dottorato di ricerca in “Ingegneria dei 
sistemi, energetica, informatica e delle telecomunicazioni” –

“Sviluppo di modelli elettrici equivalenti relativi alla modellazione dei 



inerzia sintetica etc.)”

ricerca: “Sviluppo di metodologie CFD finalizzate all'ottimizzazione energetica di 
traction inverters innovatvi per applicazioni nel campo dell’elettrificazione 
automotive”

Tunisia) sul tema di ricerca: “Filiera dell’Energia Ottimizzata con 

ento delle Fonti Marine”.
per il seguente posto all’interno del dottorato di ricerca in “Fisica” –

IMM sul tema di ricerca “Studio delle proprietà elettro

nell’ambito delle tecnologie quantistiche”.

Si dà mandato all’area della ricerca –

l’equipollenza a quello delle altre Università indicate in istruttoria, 
l contributo per la richiesta dell’equipollenza nel seguente modo:

€ 
€ 150,00 per successiva tassa di equipollenza.

l’erogazione di tutte le spettanze dovute ai dottorandi titolari di borse in 
—

— autorizza l’iscrizione in bilancio di un’anticipazione di cassa comprensiva d
importi relativi alla borsa, alla maggiorazione per soggiorno all’estero e alle quote 

L’anticipazione, all’occorrenza, potrà essere iscritta nelle seguenti poste di 
bilancio dell’esercizio di riferimento:



Variazione Budget Economico: A) II 5) “Contributi da università” –
32.02.01.17 “Contributi in c/capitale da altre università””.

Variazione Budget Economico: B) IX 1) “Costo per il sostegno agli 
studenti” 51.01.04.01 “Borse di studio – Dottorato di ricerca”.

Stato Patrimoniale: B) II 5) e “Crediti verso Università esigibili entro 
l’esercizio successivo”, conto 02.02.04.01 “Crediti vs/altre università”.

Conto Economico: A) II 5) “Contributi da università” –
“Contributi in c/capitale da altre università”.

A) II 6) “Contributi da Altri (pubblici)” –
32.02.01.19 “Contributi in c/capitale da altre amministrazioni 
pubbliche”.

Variazione Budget Economico: B) IX 1) “Costo per il sostegno agli 
studenti” 51.01.04.01 “Borse di studio – Dottorato di ricerca”.

Stato Patrimoniale: B) II 8) e “Crediti v/ Altri pubblici” dello Stato 
Patrimoniale, conto 02.02.05.57 “Altri Crediti diversi (pubblici)”;

A) II 6) “Contributi da Altri (pubblici)” –
“Contributi in c/capitale da altre amministrazioni pubbliche”.

A) II 6) “Contributi da Altri (pubblici)” –
32.02.01.13 “Contributo in c/capitale da Enti di ricerca”.

Variazione Budget Economico: B) IX 1) “Costo per il sostegno agli 
studenti” 51.01.04.01 “Borse di studio – Dottorato di ricerca”.

Stato Patrimoniale: B) II 8) e “Crediti v/ Altri pubblici” dello Stato 
Patrimoniale, conto 02.02.05.57 “Altri Crediti diversi (pubblici)”;

A) II 6) “Contributi da Altri (pubblici)” –
“Contributo in c/capitale da Enti di ricerca”.

Rinnovo del Centro interdipartimentale “Neurohumanities Studies” 

le osservazioni dell’ufficio, 



osservazioni dell’ufficio, 

2026 del Progetto “OUI, ovunque 
da qui” PNRR NextGenerationEU 

dei fondi disponibili nell’ambito del Progetto di Orientamento attivo OUI, 
da qui……

–

125.022,76 €

84.171,02 €

209.193,78 €



209.193,78 €

–

200.000,00 €

100.000,00 €

300.000,00 €

130.000,00 €

130.000,00 €

330.000,00 €
120.000,00 €

80.000,00 €

530.000,00 €

96.209,95 €

173.522,77 €

19.126,45 € 

288.859,17 €



318.031,81 €

1.600.000,00 €

1.918.031,81 €

3.166.89o,98€



200.000,00 €

100.000,00 €

€

400.000,00 €

400.000,00 €

200.000,00 €

€

700.000,00 €

200.000,00 €

200.000,00 €

€

300.000,00 €

500.000,00 €



Affidamento incarico di difesa dell’Ateneo.

mandato per la rappresentanza e difesa in giudizio dell’Università di Catania 
all’Avvocatura distrettuale dello Stato di Catania, nel caso di attivazione da 

ott. Portoghese della procedura esecutiva nel termine di cui all’art. 
481 c.p.c. quale seguito procedurale dell’atto di precetto richiamato

enerale per l’adozione degli atti 

Incarichi all’Avvocatura di Ateneo per la difesa dell’Università degli 

, adottato in via d’urgenza, è stato affidato all’Avv. 

300.000,00 €

50.000,00 € 

48.171,00 €

€

500.000,00 €

3.630.000,00 €

€

€



Vincenzo Reina e all’Avv. l’incarico di 
rappresentare e difendere l’Ateneo nel ricorso proposto da

, adottato in via d’urgenza, è stato affidato all’Avv. 
Vincenzo Reina e all’Avv. Rosaria Maria Pulvirenti l’incarico di rappresentare e 
difendere l’Ateneo nel ricorso proposto da

–

, adottato in via d’urgenza, con il quale è stato affidato all’Avv. 
Vincenzo Reina e all’Avv. Maria Lorenza Cernuto l’incarico di rappresentare e 
difendere l’Ateneo nel ricorso proposto da 
Sezione lavoro, contro l’Università degli Studi di Catania.

Corte d’Appello di Catania 

l’Avv. 
€ 2.414,27

all’Amministrazione 
n. 638/2020 della Corte d’Appello di Catania.

l’Avv. 
l’Avv. Giuseppina Claudia Coniglione 

dell’Amministrazione

–
l costo complessivo di € 216.000,00 ve



– ott.ssa Sebastiana Puglia € 108.000,00
€ 49.710,42 sugli utili delle Convenzioni stipulate dal Dipartimento in data 21 

febbraio 2020 e 29 dicembre 2022 con l’INFN, rispettivamente, per il 
cofinanziamento e l’integrazione di un posto di ricercatore a tempo determinato;

€ 58.289,58 sugli utili del Progetto Vespa finanziato nell’ambito del PO FESR 

– ott. Mario Urso € 108.000,00
€ 31.636,50 sulle somme già disponibili nel Fondo Unico Ricercatori a seguito 

€ 22.363,50 sugli utili del Progetto Vespa finanziato nell’ambito del PO FESR 

€ 54.000,00 sugli utili del Progetto ADAS+ certificati, riscossi e disponibili.

Ricercatori si attesta a €

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi, approva l’integrazione, 

Amministrazione nella seduta del 18 dicembre 2024 relativa all’approvazione del 

relativa all’anno 2024, per un totale complessivo di € 
fronte attraverso l’utilizzo delle riserve derivanti dalla 

l’anno 2025, la necessaria copertura integrativa, 
pari complessivamente a € 1.599.005,93
delle disponibilità derivanti dalle maggiori entrate accertate nell’esercizio 2025, 



etermina l’ammontare dei 

Personale Aree Operatori,  Collaboratori, Funzionari        € 5.458.512,59;
Personale Area Elevate Professionalità                              € 1.091.840,15;

Personale Aree Operatori,  Collaboratori, Funzionari        € 5.750.161,29;
Personale Area Elevate Professionalità                              € 1.359.255,75

l’intero ammontare, ai sensi dell’art. 86 del CCNL 2006
“per fronteggiare partic
utilizzare risorse finanziarie in misura non superiore a quelle destinate, nell’anno 
1999”. Il totale delle risorse –

–
decurtazioni normative previste, si attesta su un importo complessivo di €. 

termina l’ammontare del 

€ 911.187,13 

complessivo di € 4.245.530,42, come dettagliato nel seguente prospetto:



a) Progetti gestiti presso i Dipartimenti e l’Amministrazione Centrale

Dipartimento “G.F. Ingrassia”
PRIN PNRR 2022 “Role of second 

genration antirlepressant …..”
“Formazione pilota per i controllori 

della sicurezza stradale”

PRIN 2022 PNRR “FIN4GEO”

PRIN 2022 PNRR “Non invasive
detection and characerization of…”

PRIN 2022 PNRR “Molecular 
details on the early phase of….”

Dipartimento “G.F. Ingrassia”

“Incrocio tradizionale e tecnologie 

l’ottenimento …..”

b) Progetti di ricerca PNRR gestiti presso l’Amministrazione centrale

“HEAL ITALIA – Spoke 6”

“GRINS – Spoke 0”

“FAIR”

“HEAL ITALIA – Spoke 7”

“CHANGES – Spoke 6”

“GRINS – Spoke 0”

“CHANGES – Spoke 3”

“INF ACT Spoke 3”

“RESTART – Spoke 6”

“CHANGES – Spoke 2”

protocollo d’intesa 
tra l’Ufficio Distrettuale Esecuzione Penale Esterna (UDEPE) e l’Università di 

, autorizzando il Rettore alla sottoscrizione dello stesso, ai sensi dell’art. 



Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi, autorizza l’accettazione 

dell’Ateneo –
dell’a

l’Ordine Interprovinciale dei Chimici e dei Fisici di Catania e Ragusa.

da destinare alle attività istituzionali dell’Ordine 

l’Università “L. Vanvitelli”

l’avvio delle 
procedure di protezione del trovato “
polimerico flessibile per la detezione di analiti in diversi range di interesse”
mandato all’

l’avvio delle 
“ –

microPLASTiche per acque”, dando mandato all’

Convenzione per tirocini curriculari da svolgersi presso l’Università degli 

convenzione con l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, per consentire ad 
uno studente del master in “Abilitazione per le funzioni di Medico Competente ai 
sensi dell’art. 38, comma 2 del D. Lgs. 81/08” lo svolgimento del tirocinio
curriculare presso l’Ateneo di Catania, che ha per oggetto l’acquisizione nella 



componenti del Comitato di gestione del Centro Linguistico d’Ateneo (CLA).

—

—

Comitato di gestione del “Centro per l'integrazione attiva e partecipata (CInAP) 
Servizi per la disabilità”, le Prof.sse Elena Commodari e Catia Maria Annunziata 

Nomina componenti del Consiglio di gestione dell’Azienda agraria 

–



da inserire nell’art. 14.

riconoscere un rimborso annuo massimo di € 150,00 agli studenti dei Corsi diffusi 

ratifica l’accettazione da 

presso l’edificio Bioscientifico sede del Di3A; intervento appostato al 

relativo agli interventi di manutenzione straordinaria presso l’edificio 
Bioscientifico sede del Di3A dell’importo complessivo di € 300.000,00 L’appalto 

del prezzo più basso facendo ricorso all’applicazione della inversione 



mandato all’
ommittenza all’adozione degli atti consequenziali.

L’area finanziaria ne prende atto per l’iscrizione della spesa nel bilancio di 

l’adesione alla convenzione Consip 22 prezzo variabile per la durata 

l’adesione all’opzione “pagamento fatture mediante Sepa Direct 
Debit” al fine di ottenere il bonus di pagamento previsto per le 

mandato al Dirigente dell’
all’adozione degli atti consequenziali.

L’area finanziaria ne prende atto ai fini della predisposizione del bilancio di 

Gara a procedura aperta per l’aggiudicazione della fornitura di 

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi, approva l’iniziativa per 
l’aggiudicazione dell’appalto relativo alla fornitura di strumentazione scientifica 

elettronico nell’ambito del PROGETTO M9 Contratto di Sviluppo 000448 
’ammontare a base 

d’asta fissato in complessivi € 280.000,00 
incentivi per le funzioni tecniche al 2%, pari a € 5.600,00.

L’appalto verrà aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta 

L’area finanziaria precisa che la spesa di € 345.456,35 è stata programmata 

registrata a cura del Dipartimento di Fisica e Astronomia “Ettore Majorana” con 
l’apertura del nuovo eser

mandato all’Area della 
ommittenza per l’adozione di tutti gli atti consequenziali.



terreno su cui è stato edificato l’Archivio di via Santa Sofia. Richiesta 

approva la stipula dell’atto di rinuncia a titolo gratuito del diritto di 
superficie dell’area su cui è stato edificato l’archivio di via S. Sofia in Catania, a 

approva la spesa complessiva di € 4.100,00 necessaria alla stipula dell’atto 

dà mandato agli organi di gestione all’adozione di tutti gli atti competenza.


